3 Iam persuasa est Delio hilaritas vitæ, cuius tradendæ ratio nunc queritur ex amoenitate & salubritate loci, multis circumstantiis descripti ad animi requiem & delectationem: qualem Cic. in Epist. ad Q. Fratrem ex Arpinati dicebat percipi: Ego ex magnis caloribus (non enim meminimus maiores) in Arpinati summa cum amoenitate fluminis me refeci ludorum diebus: qualem quoq; ex insula, quæ nihil erat amoenius, vt est 2. de leg. ad qualem denique inuitatur Galatea è mari Eclo. 9.

Hic ver purpureum, varios hic flumina circum Fundit humu flores: hic candida populus antro Imminet, & lenta texunt umbracula vites.

4 Præter naturales circumstantias ingentis pinus, albæ populi, præcipitantis riuui, alias adiungit artificiosas, vini, vnguenti, florū & rosarum.

5 Ad eandem vitæ iucunditatē hortatur rursus Delium, ex adiuncta primū fortunaru & ætatis incon-

stantia,

stantia, & efficiente Parcarum voluntate, qualis est cohortatio Ode 9. lib. 1.

6. Eodem deinde invitatur ex adiuncta, vt suprà, moriendi necessitate, & relinquendi, quicquid ille habuerit carissimum.

7. Illa fatalis necessitas declaratur triplici parium collatione: quod aequè sit è vita exiturus diues atque pauper, nobilis, atque ignobilis, aequè sit moriendum sub tecto, atque sub Dio.

8. Concludit omnes morti destinatos esse, sive citò 10 sive tardè id eueniat.

Enarratio Grammatica.

Hæc Ode à Cruquo inscripta est L. Gellio: quod anno Vrbis conditæ 77. è Sigonio didicisset L. Gellum Poplicolam cum M. Cocceio Nerua gesuisse Consulatū, quo tempore Horatius scripsit, & aliis coniectoris adducet sive fuisse ad mutationē vulgaris tituli.

A quam.] Intelligit moderationem & æquitatem animi in utroque Fortunæ statu placide constanterque tenendam. Sed ad hoc possumus respōdere illud Pamphili in Hec. Act. 3. Sc. 3. *Omnibus nobis ut res dant se, ita magni arg. humiles sumus.* Itaque raro admodum hanc animi inuenias æquabilitatem in iis, quorum res sunt aduersæ: de quo lege Arist. I. Rhet. ad verb. οὐος εἰ διπλούσιν, δέρεται &c. Sed ad hoc ferendum non mediocre assert adiumentū Plauti consilium in Captiuis: in re mala, animo si bono utare adiuuat. Nulla profecto tolerādarum erumna rū melior ratio, quam aequalitas. Si autem quod necesse est serre, inuitus seras, duplex malum est. Itaq; seruetur, 30 quod hic Poeta cecinit Ode 24. l. 1. Durū: sed levius fit patientia. Quicquid corrigere est nefas. Et Virg. 5. Aen.

Quod sat a trahunt, retrahuntq; sequamur.

Quicquid erit, superanda omnis Fortuna serendo est. & Geta Phorm. Act. 1. Sc. 2. *Quod fors feret, feremus equo animo.* quod rectè fortassis dixeris Græcè, & γένη τον φέρει, ingenio & equo animo tolerare: vbi summa animi tranquillitas maxime spectatur. Sic in oratore perfecto germinantur aequi & placatus: *Consequeris tamen, ut eos ipsos, quos contra statuas, aequos placatosq; dimittas.*

Non secus.] Hi maximè probantur codices, vbi legitur, non secus ac bonis: Et sic enunciatur huiusmodi comparatio à Sostrata in Hecy. Act. 2. Sc. 3. *Nunquam secus habui illam ac si ex me esset nata.* Gallicè, ie ne l' ai jamais traïlé autrement que si elle eut été ma propre fille. Quam lectioñem Dialectica requirit; vt argumentum fiat planius hoc modo: *Non secus aquabilitas animi seruanda est in rebus aduersis,* haec est æquitas comparationis: atq; in secundis: *Et dōs eiudem:* tum Grāmatica. *to secus enim cīpīnua* sive affirmatè, sive negatè enuncietur, particulæ quam, 50 ac, & ac si, & atq; semper postulat. Ex Plauti Aulul. quidam Grāmatici citant de primo: *Quid diximus tibi secus, quim velles?* è Cic. pro Cælio: *Petulanter facimus si matrē familiæ secus, quam matronarū sanctitas postulat, nominamus.* Item è Cic. 2. de Orat. *Cœpi secus agere, atq; initio dixeram.* Hæc pronunciantur affirmatè. Exemplum autē negatè enunciatum præter hoc, & illud Terentij, quæ ad manum hinc habemus, è Cic. peti potest: *Non secus hanc causam defendissem, ac si legē Autus teneretur.* Alij tamē hinc legendunt: *Num secus hanc causam defendissem si legē Autus tene- retur?* Virg. l. 3. Aen. non secus, ac ius, faciunt. Quod si tamē ab hoc loco nostri Poetæ absent non secus; non minus staret vis argumenti: *Memento seruare æquabilitatem animi in rebus aduersis, arg. in secundis.*

Lætitia.] Ex hoc loco potest confirmari differentia lætitiae, & gandij, quam Cic. 4. Tusculanā sic notauit: *Nam quā ratione animus mouetur placide atq; constanter, tuni illud Gaudium dicuntur: quum autē inaniter effuse animus ex-*

*sultat, tum illa Lætitia gestiens vel nimia dici potest: quam ita definit, sine ratione animi elationem: quam Poeta vult hic reuocari ad temperaniā & æquabilitatem. Non dissimilis est definitio eiusdem affectus lib. 2. c. 27. apud Agell. Lætitia dicitur exultatio quadam animi, cum gaudio efferventiore, euentu rerum expeditarum: quod nō sic sine de honestamē corporis. Neq; te absterreat ab hac distinctione, quod Donatus annotauit in And. Act. 5. Sc. 4. ad versum: *Omnes nos gaudere hoc Chremē: quo in loco, vbi distinxit verbum gaudere à gratulari; vt nostris dicamur gaudere, sed alienis gratulari; infert: Plus est ergo gaudere quam letari: mendosus est locus, & pro letari respondendum est gratulari.* Pluimūm hanc definitionem iuuat Varro l. 5. de ling. Lat. & locus Terentij Libonis, quem ita citat: *Letari ab eo dicitur, quod latius gaudium, propter magni boni opinionem diffusum: itaq; Terentius ait: Gaudia sua et si omnes homines conseruant unum in locum, tamē in ea exsuperet letitia, sic enim se habent leta.* Liber hic illustrationis gratiā retexere syntaxim octo versuū. O Delimoritur, seu modestus vixeris omni tempore: seu bearis te interiore nor à Falerni reclinatum per dies festos in granine remoto, memento nō secus seruare mentem aequā in arduis rebus, ac in bonis. Remoto.] Ex hoc intelligendus est locus liber, & ab interuentoribus vacuus.*

Gramine.] Hæc herba creditur nominata à gradiendo, pro quo Dioscorides scribit illam ἐπτευ, serpere vel à fecundè gignendo, quod internodiis geniculatis mirifice soleat progredi: Græcè ἡ γάσι, cīlīterū à Theocrito cīlīterū, quod suis voluminibus se extendat, & quod in agris facilis aliis herbis proueniat, dicta videtur: de qua vide Dioscor. lib. 4. cap. 30. Quanti verò facta sit olim Romæ hæc herba, vide Plin. l. 22. c. 3. 4. 5. & cur obfisionalis nominata, & quibus dari solita graminea corona, dicetur etiam Od. 7. l. 3. & 1. l. 4. Martium autē vocatur gramen, aut quod in campo Martio nascetur, aut quod esset Marti sacrum, qui ob id Gradius.

Reclinatum.] Pro hoc dixit Ode 1. lib. 1. *Stratum sub arbuto viridi.*

Notā.] Quidam hoc referunt ad morem signandi vina prelatiora: quum lagena, quæ prius stipatae fuerant, interius aliis solerent recordi, & hac dispositione internoscerentur anni illorum è tempore Consulum. Sic Catull. ad Manlium:

Quare non scribit Verone turpe Catullo

Esse, quod hic quisquam de meliore nota

Frigida de sene tepeſe: ut membracubili.

Quam lignandi consuetudinem Cic. usurpauit Epist. 29. lib. 7. ad famili. Quare, Ciceroni persénera constanter nos conseruare & Sulpici successor Acilio nos de meliore nota commenda. Malo equidem sumere translatum à Triumviris monetalibus, vt Pomponius IC. lib. 2. de Origine iuris vocat, & Græci τε τοπον τονοικαι οι μετατοπινες, tradentes notas pecunias: unde καὶ ταναχοικαι τα τοπικαι φοιλων, καὶ τονοικαι στρατονοικαι. Cōrrā, πότερον τοπικαι, adulterina numismata vocantur male procula; eadem redē signata, sunt legitima & probata.

Quipinu.] Pro epitheto ingens, Hom. in describens do Polyphemū aut̄o dicit Odyss. 1.

— E' t' d' d' p' t' d'.

Mn̄a' ȫt̄s' t̄s, v̄ḡ d̄z̄s' t̄s' z̄n̄p̄. t̄s' d̄s' ȫt̄s' d̄s'

E' t' d' d' t̄s' v̄m̄p̄x̄c̄t̄s' t̄s' z̄n̄p̄.

Marp̄t̄v̄t̄ t̄m̄t̄s' v̄m̄p̄x̄c̄t̄s' t̄s' z̄n̄p̄.

Ibi autē multa pecora & oves & capra quiescebant: in circuitu autem caula alta lapidibus desosus ad fundamentum constructa erat, & proceris pinis, & quercubus in acuminē comatis. Agell. 1. 8. c. 4. reprehendit Herodotum, qui parūm verè dixerit lib. 6. O π πν̄s μων̄s διεργίαp πν̄λων ενοπέται βλαστ̄ δέρα μετ̄m, αλλὰ πν̄λεδηp Ε' t̄c̄t̄v̄t̄s' t̄s' z̄n̄p̄.

quia nemini parcant: sic lucus, quia non luceat: bellum, quia nulla res in eo bella sit, ut idem notat ibidem. De Parcis legatur Aristoteles in fine lib. de Mundo, ad locū, τρεῖς μὲν γὰρ αἱ μοῖραι, id est, Tres enim sunt Parcae. Sic Graecè à μοιτεῖσι διctæ, quod ex partibus consistit, vel potius, quod res pro ratione temporum partiantur. Quod autem hæc tria, parca, lucus, bellum contrarij aliquid possint è mutatione propriæ significationis designare, de hoc controvërsantur Grammatici: Si qua tamen foit dissensio in aliquod horum incideret, tribuenda potius videretur etymologiæ Grammaticæ, ac deriuatiōni, vel Logicæ notationi è loco dissentaneorum ortæ, quām tropo: de quo iam monuimus in Gram. odes 32. lib. i. Parcarum testimonio vtitur Maro in Polione ad descriptionem ætatis aureæ sub Solonino Pollionis filio: